

Fünf-Jahres-Übersicht

| in TCHF | 2014 | 2013 ⁵ | 2012 | 2011 | 2010 | |
|--|------------|-------------------|---------|---------|---------|--------|
| Erfolgsrechnung | | | | | | |
| Umsatz ¹ | 363 338 | 323 959 | 288 216 | 371 424 | 340 172 | |
| Bruttogewinn | 220 188 | 196 634 | 170 188 | 200 837 | 178 559 | |
| in % des Umsatzes | 60.6 | 60.7 | 59.0 | 54.1 | 52.5 | |
| Betrieblicher Cashflow (EBITD) | 57 663 | 52 577 | 22 189 | 54 906 | 36 443 | |
| in % des Umsatzes | 15.9 | 16.2 | 7.7 | 14.8 | 10.7 | |
| Betriebsergebnis (EBIT) | 48 102 | 43 297 | 13 617 | 47 536 | 29 110 | |
| in % des Umsatzes | 13.2 | 13.4 | 4.7 | 12.8 | 8.6 | |
| Gruppenergebnis nach Steuern aus fortgeführten Aktivitäten | 43 660 | 35 064 | k.A. | k.A. | k.A. | |
| in % des Umsatzes | 12.0 | 10.8 | k.A. | k.A. | k.A. | |
| Ergebnis aus nicht fortgeführten Aktivitäten | -15 917 | -9 935 | k.A. | k.A. | k.A. | |
| Gruppenergebnis nach Steuern (EAT) | 27 743 | 25 129 | 9 426 | 39 280 | 17 780 | |
| in % des Umsatzes | 7.6 | 7.8 | 3.3 | 10.6 | 5.2 | |
| Abschreibungen | 9 561 | 9 280 | 8 572 | 7 370 | 7 333 | |
| Forschung und Entwicklung | 25 776 | 24 908 | 24 633 | 23 526 | 20 511 | |
| in % des Umsatzes | 7.1 | 7.7 | 8.5 | 6.3 | 6.0 | |
| Bilanz | | | | | | |
| Anlagevermögen | 145 562 | 136 616 | 141 231 | 112 454 | 107 162 | |
| Umlaufvermögen | 242 490 | 220 975 | 218 302 | 248 994 | 211 536 | |
| Eigenkapital ² | 284 168 | 263 985 | 236 111 | 246 994 | 212 523 | |
| in % der Bilanzsumme | 73.2 | 73.8 | 65.7 | 68.3 | 66.7 | |
| Aktienkapital | 361 | 352 | 344 | 340 | 340 | |
| Fremdkapital | 101 882 | 92 940 | 122 528 | 113 413 | 106 175 | |
| in % der Bilanzsumme | 26.3 | 26.0 | 34.1 | 31.4 | 33.3 | |
| Langfristige Finanzdarlehen | 23 670 | 25 543 | 56 765 | 46 571 | 42 374 | |
| Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten | 0 | 4 044 | 0 | 0 | 0 | |
| Nettoguthaben (+) / Nettoverschuldung (-) | 29 211 | 22 616 | 938 | 5 604 | 12 026 | |
| Bilanzsumme | 388 052 | 357 591 | 359 533 | 361 448 | 318 698 | |
| Geldflussrechnung | | | | | | |
| Geldfluss aus Geschäftstätigkeit | 30 295 | 31 734 | 45 222 | 10 055 | 24 546 | |
| Investitionen in Anlagevermögen | 15 566 | 8 032 | 9 033 | 13 536 | 5 890 | |
| Freier Cashflow | 14 412 | 24 545 | 27 627 | -61 | 19 500 | |
| Mitarbeitende | | | | | | |
| Personalbestand per 31.12. | Anzahl | 1 498 | 1 282 | 1 330 | 1 140 | 1 023 |
| Umsatz je Mitarbeitenden ³ | | 261 | 262 | 246 | 343 | 333 |
| Bruttowertschöpfung je Mitarbeitenden ³ | | 126 | 125 | 108 | 147 | 135 |
| Nettowertschöpfung je Mitarbeitenden ³ | | 119 | 117 | 100 | 140 | 127 |
| Aktiendetails | | | | | | |
| Aktien ⁴ | Anz. 1 000 | 3 605 | 3 524 | 3 444 | 3 401 | 3 401 |
| Nennwert | CHF | 0.10 | 0.10 | 0.10 | 0.10 | 0.10 |
| Höchstwert | CHF | 152.40 | 138.00 | 97.10 | 120.00 | 103.00 |
| Tiefstwert | CHF | 124.60 | 72.35 | 61.25 | 59.00 | 73.10 |
| Schlusskurs per 31.12. | CHF | 144.50 | 135.30 | 71.00 | 68.75 | 102.00 |

¹ Umsatz: Nettoverkaufserlös + übriger Betriebsertrag.² Den Aktionären der Muttergesellschaft zurechenbarer Anteil am Eigenkapital.³ Berechnet auf der Basis des durchschnittlichen Mitarbeiterbestandes.⁴ Veränderung aufgrund Ausübung von Optionsrechten.⁵ Anpassung der Vorjahreszahlen gemäss Anhang 10 der Konzernrechnung.